SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT
DƯƠNG VĂN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: …… /KH-THPT.DVD Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức công tác Tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 đầu cấp

(đối với học sinh cấp trung học cơ sở của năm học 2024-2025)

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12 năm 2024 của Bộ Giáo
dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh cấp trung học cơ sở và tuyển sinh cấp trung học
phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 1186/QĐ-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân
dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào
các lớp đầu cấp năm học 2025-2026;

Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục
và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2025-
2026, loại hình công lập;

Căn cứ Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 08 năm 2024 của Ủy ban nhân
dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo
dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố;

Căn cứ Kế hoạch số 7624/KHLT-SGDĐT-TCGD ngày 26 tháng 11 năm 2024 của
Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp
và định hướng phân luồng học sinh sau trung học cơ sở lần thứ 10 năm học 2024-2025;

Căn cứ bối cảnh, tình hình nguồn lực và các điều kiện thực tế của trường Trung học
phổ thông Dương Văn Dương.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG

Triển khai thông tin đến tập thể sư phạm nhà trường về kỳ thi Tuyển sinh lớp 10 năm
2025; đẩy mạnh công tác hướng nghiệp, định hướng phân luồng và giới thiệu cho học sinh
của các trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện Nhà Bè và khu vực lân cận.

Triển khai công tác tuyển sinh theo đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm
bảo tính công bằng, minh bạch, đánh giá chính xác năng lực người học và phản ánh đúng chất
lượng giảng dạy của nhà trường.

Định hướng cho học sinh cấp trung học cơ sở trong việc chọn tổ hợp các môn học của
cấp trung học phổ thông phù hợp với định hướng nghề nghiệp theo mục tiêu Chương trình
giáo dục phổ thông hiện hành (GDPT-2018); tăng cường tuyên truyền, khuyến khích học sinh
đăng ký nguyện vọng thi tuyển vào lớp 10 phù hợp với năng lực bản thân, ưu tiên chọn trường
gần nơi cư trú hiện tại để đảm bảo thuận lợi trong quá trình học tập sau khi trúng tuyển.

2

Đảm bảo tốt yêu cầu đối với các hoạt động tư vấn tuyển sinh: phù hợp quy định khung
thời gian năm học và kế hoạch phối hợp tổ chức hoạt động tư vấn tuyển sinh của các trường
trung học cơ sở; nội dung tư vấn có tính thiết thực, cập nhật kịp thời các quy định đối với kỳ
thi Tuyển sinh lớp 10 năm 2025.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Triển khai thông tin tình hình chung về hoạt động tư vấn tuyển sinh:

1) Đối tượng tư vấn tuyển sinh:

- Cha mẹ học sinh và học sinh lớp 9 của các trường Trung học cơ sở trên địa bàn huyện
Nhà Bè và khu vực lân cận nhà trường.

2) Đối tượng trực tiếp tham dự công tác tư vấn tuyển sinh:

- Đại diện Ban lãnh đạo trường Trung học phổ thông Dương Văn Dương phối hợp với
đại diện của tổ chức Tạp chí Giáo dục thành phố Hồ Chí Minh thực hiện công tác tư vấn theo
chủ trương, chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và thư mời, kế hoạch của các trường trung
học cơ sở.

3) Thời gian:

- Từ đầu tháng 3/2025 đến hết tháng 4 năm 2025.

4) Hình thức:

Phối hợp công tác tổ chức với Ban lãnh đạo trường trung học cơ sở để thực hiện chương
trình tư vấn trực tiếp tại các điểm trường trung học cơ sở; thời lượng chương trình từ 90 – 120
phút; chương trình bao gồm 02 phần:

- Tư vấn tuyển sinh hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh sau cấp trung
học cơ sở (thông tin về công tác tuyển sinh đầu cấp của nhà trường; hỗ trợ tư vấn về việc tự
đánh giá năng lực của học sinh đối với việc chọn môn học lựa chọn phù hợp theo định hướng
nghề nghiệp sau cấp trung học cơ sở).

- Tư vấn chuyên sâu của các thành viên ban tư vấn tuyển sinh đầu cấp (thông tin về
điều kiện cơ sở vật chất, đội ngũ sư phạm; thế mạnh và thành tích nổi bật của nhà trường;
học phí và các chương trình học tập tại nhà trường).

2. Thông tin tư vấn tuyển sinh đầu cấp của nhà trường:

1) Giới thiệu chung về trường:

Trường Trung học phổ thông Dương Văn Dương thuộc hệ thống trường công lập, được
thành lập và bắt đầu hoạt động từ năm học 2014-2015 (theo Quyết định số 3078/QĐ-UBND
ngày 23 tháng 6 năm 2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh); có tổng diện tích
là 29 936 m2 với khuôn viên khang trang, được phủ nhiều mảng xanh sạch đẹp; điều kiện hạ
tầng cơ sở vật chất và đội ngũ tập thể sư phạm của nhà trường đáp ứng tốt yêu cầu triển khai
Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Vị trí địa lý của trường thuộc trung tâm hành chính huyện Nhà Bè; địa chỉ của trường:
số 39 đường số 06, Khu dân cư Phú Gia, Ấp 02, xã Phú Xuân, huyện Nhà Bè, Thành phố

3

Hồ Chí Minh; nằm trong khu vực trung tâm hành chính của huyện Nhà Bè; địa chỉ trang
thông tin điện tử nhà trường (website trường): thptduongvanduong.hcm.edu.vn.

Qua từng năm học, nhà trường luôn quyết tâm giữ vững điều kiện về môi trường học
tập thân thiện và kỷ luật, học sinh nhà trường luôn được tạo mọi điều kiện tốt để phát triển tri
thức lẫn kỹ năng sống với mục tiêu “Vững bước vươn lên tầm cao mới”. Đội ngũ giáo viên
nhà trường có trình độ chuyên môn đạt chuẩn, giàu kinh nghiệm và tâm huyết với nghề (tỷ lệ
giáo viên có học vị thạc sĩ là 26,5%), có khả năng tốt về ứng dụng công nghệ thông tin trong
giảng dạy nhằm khuyến khích học sinh phát huy tốt tư duy sáng tạo và học tập tự chủ, đáp
ứng yêu cầu chuyển đổi số của ngành.

Từ năm 2020-2021, trường được Ủy ban nhân dân, Sở Giáo dục và Đào tạo của Thành
phố Hồ Chí Minh công nhận đạt chuẩn “Quốc gia mức độ 1” và đạt chuẩn “Kiểm định chất
lượng giáo dục cấp độ 2”.

Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp trung học phổ thông của nhà trường qua nhiều năm liền kề
tính đến nay luôn đạt bình quân từ 99,0% trở lên; tỷ lệ học sinh của nhà trường trúng tuyển
vào các Đại học, Cao đẳng hàng năm từ 60% trở lên.

Trong năm học trước liền kề (2024-2025), nhà trường đã tiếp nhận học sinh trúng tuyển
vào lớp 10 của hơn 20 trường trung học cơ sở trên địa bàn huyện Nhà Bè và khu vực lân cận
ở năm học trước liền kề; trong đó có: THCS Lê Văn Hưu (30,0%); THCS Nguyễn Bỉnh Khiêm
(25,6%); THCS Phạm Hữu Lầu (15,9%); THCS Nguyễn Thị Hương (11,4%); THCS Hoàng
Quốc Việt (7,6%); THCS Huỳnh Tấn Phát (2,1%), ...

2) Thống kê điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 đầu cấp và chỉ tiêu tuyển sinh của
nhà trường trong 03 năm trước liền kề:

Năm học Năm học 2024-2025 Năm học 2023-2024 Năm học 2022-2023

Điểm chuẩn NV1: 13,00

NV2: 13,50

NV3: 13,75

NV1: 13,00

NV2: 13,25

NV3: 13,50

NV1: 13,00

NV2: 13,25

NV3: 13,50

Chỉ tiêu 630 học sinh

(tương ứng 14 lớp)

630 học sinh

(tương ứng 14 lớp)

585 học sinh

(tương ứng 13 lớp)

3) Thông tin chung về Chương trình giáo dục của nhà trường:

a) Chương trình giáo dục, dạy và học 02 buổi /ngày (35 tuần /năm học):

i. Chương trình chuẩn (chính khóa):1

*Tổ chức dạy và học 08 môn học bắt buộc, bao gồm:

- Môn Toán: 108 tiết /năm học (03 tiết /tuần).

1 Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 về việc sửa đổi,
bổ sung một số nội dung trong Chương trình Giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT
ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Chương trình giáo dục phổ thông (GDPT-2018).

4

- Môn Ngữ Văn: 108 tiết /năm học (03 tiết /tuần).

- Môn Ngoại Ngữ (Tiếng Anh): 108 tiết /năm học (03 tiết /tuần).

- Môn Lịch Sử: 52 tiết /năm học (1,5 tiết /tuần).

- Môn Giáo dục Thể chất (Cầu lông): 70 tiết /năm học (02 tiết /tuần).

- Môn Giáo dục Quốc phòng và An ninh: 35 tiết /năm học (01 tiết /tuần).

- Môn Giáo dục Địa phương: 35 tiết /năm học (01 tiết /tuần).

- Hoạt động Trải nghiệm và hướng nghiệp: 108 tiết /năm học (03 tiết /tuần).

*Tổ chức dạy và học 04 môn học lựa chọn và 03 cụm chuyên đề học tập lựa chọn2,
được nhà trường bố trí phù hợp với nguyện vọng đăng ký của học sinh cho toàn niên khóa
(03 năm học liền kề của cấp học), từ các môn học như sau: Vật Lý; Hóa Học; Sinh Học;
Địa Lý; Giáo dục Kinh tế và Pháp luật; Tin Học.3

ii. Chương trình giáo dục ngoài giờ chính khóa (buổi hai):4

- Thực hiện các đề án tổ chức hoạt động giáo dục về nghiên cứu khoa học theo định
hướng Giáo dục STEM đối với các lĩnh vực khoa học tự nhiên và kỹ thuật (Câu lạc bộ học
thuật về lĩnh vực Toán – Công nghệ thông tin; Câu lạc bộ Vật lý ứng dụng; Câu lạc bộ Công
nghệ Hóa - Sinh).

- Thực hiện các đề án tổ chức hoạt động giáo dục về phát triển năng lực khoa học xã
hội đối với các lĩnh vực ngôn ngữ, văn hóa, truyền thông và du lịch địa phương (Câu lạc bộ
kỹ năng giao tiếp ngoại ngữ; Câu lạc bộ kỹ năng truyền thông; Câu lạc bộ nghệ thuật – văn
hóa – xã hội).

- Thực hiện các đề án tổ chức hoạt động giáo dục phát triển năng lực thể chất – thể dục
thể thao (Câu lạc bộ năng khiếu: Bóng chuyền, Bóng đá, Bóng rổ, Võ thuật, Aerobic).

*Mỗi học sinh có thể lựa chọn 01 câu lạc bộ của nhà trường, sinh hoạt tập trung định
kỳ hằng tuần theo sự hướng dẫn của chủ nhiệm câu lạc bộ (tùy theo điều kiện thực tế, quy mô
học sinh đăng ký phù hợp, nhà trường sẽ bố trí các nhóm lớp câu lạc bộ với thời khóa biểu
cụ thể, 02 tiết /tuần).

b) Chương trình nhà trường:5

- Thực hiện đề án tổ chức dạy học, phát triển năng lực Tin học của học sinh trung học
theo chuẩn quốc tế (luyện thi chứng chỉ MOS).

2 Xem bảng dự kiến “Bố trí nhóm lớp 10 theo nhóm tổ hợp môn lựa chọn” được mô tả kèm theo kế hoạch.
3 Lưu ý: Dựa trên tình hình thực tế về cơ cấu đội ngũ nhân sự chuyên môn hiện hành của nhà trường, một số

môn học lựa chọn chưa đủ điều kiện tổ chức dạy và học: Công Nghệ; Âm Nhạc; Mỹ Thuật.
4 Dự kiến thực hiện theo quy định tại Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành từng

năm vào đầu năm học mới (nhà trường tiếp tục cập nhật, điều chỉnh và sẽ triển khai cụ thể theo chủ trương, hướng
dẫn chỉ đạo mới nhất từ Sở Giáo dục và Đào tạo).

5 Thực hiện theo quy định của sở ngành về tổ chức các dịch vụ giáo dục đáp ứng nhu cầu tự nguyện, nguyện
vọng phát triển kỹ năng đặc thù dành cho học sinh nhà trường, bám sát các đề án trọng điểm của Thành phố (quy mô tổ
chức phù hợp với tình hình đăng ký của học sinh).

5

- Thực hiện đề án tổ chức dạy học, phát triển năng lực giao tiếp Tiếng Anh của học
sinh trung học (chương trình học Tiếng Anh bản ngữ với giáo viên nước ngoài).

4) Thông tin về dự kiến tuyển sinh vào lớp 10 đầu cấp của nhà trường:6

a) Chỉ tiêu tuyển sinh được giao trong năm 2025-2026:

- Số lượng tiếp nhận học sinh trúng tuyển vào lớp 10: 630 học sinh.

- Số lượng lớp biên chế tương ứng chỉ tiêu (sĩ số 45 học sinh /lớp): 14 lớp.

b) Bố trí nhóm lớp 10 theo nhóm tổ hợp môn lựa chọn:7

STT
Khối
thi

Nhóm lớp tổ hợp môn lựa chọn

(04 môn lựa chọn)8
Nhóm Cụm chuyên đề học tập lựa chọn (bắt buộc) có thể

được bố trí dạy học (03 cụm môn học)9

01

A

Vật Lý ; Hóa Học ;

Sinh Học ; Tin Học

Toán ; Vật Lý ; Hóa Học (A00)

Toán ; Vật Lý ; Sinh Học (A02)

02
Vật Lý ; Hóa Học ;

Địa Lý ; Tin Học

Toán ; Vật Lý ; Địa Lý (A04)

Toán ; Hóa Học ; Địa Lý (A06)

03

B

Hóa Học ; Sinh Học ;

Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật ;
Tin Học

Toán ; Ngữ Văn ; Sinh Học (B03)

04
Vật Lý ; Hóa Học ;

Sinh Học ; Tin Học
Toán ; Hóa Học ; Sinh Học (B00)

05

C

Vật Lý ; Địa Lý ;

Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật ;
Tin Học

Toán ; Ngữ Văn ; Vật Lý (C01)

06
Hóa Học ; Sinh Học ;

Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật ;
Tin Học

Toán ; Ngữ Văn ; Hóa Học (C02)

07
Sinh Học ; Địa Lý ;

Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật ;
Tin Học

Toán ; Ngữ Văn ; Địa Lý (C04)

Toán ; Ngữ Văn ; Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật (C14)

Ngữ Văn ; Lịch Sử ; Địa Lý (C00)

Ngữ Văn ; Lịch Sử ; Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật (C19)

Ngữ Văn ; Địa Lý ; Giáo dục Kinh tế và Pháp Luật (C20)

*Trong ngày đăng ký nhập học, học sinh trúng tuyển vào lớp 10 của nhà trường sau kỳ
thi tuyển sinh sẽ được Ban tư vấn tuyển sinh của trường tham vấn lựa chọn học theo lớp thuộc
nhóm tổ hợp môn khối thi phù hợp với năng lực, sở trường, sở thích và điều kiện học tập theo
định hướng nghề nghiệp; đồng thời, hợp lý với điều kiện nguồn lực tổ chức dạy học của nhà
trường dựa trên số đông nguyện vọng đăng ký nhập học thực tế của học sinh toàn khối.

6 Căn cứ Quyết định số 867/QĐ-SGDĐT ngày 11 tháng 4 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố

Hồ Chí Minh.
7 Thực hiện theo quy định khung chuẩn của Chương trình Giáo dục phổ thông hiện hành (Chính khóa).
8 Số tiết thực dạy của mỗi môn lựa chọn là 70 tiết /năm học (02 tiết /tuần).
9 Số tiết thực dạy của mỗi cụm chuyên đề học tập lựa chọn là 35 tiết/năm (01 tiết/tuần).

6

*Học sinh có thể lựa chọn tối thiểu 03 phương án (từ bảng mô tả các nhóm lớp theo tổ
hợp môn học lựa chọn nêu trên) theo thứ tự ưu tiên từ cao đến thấp để nhà trường đảm bảo
tốt công tác cân đối biên chế lớp học.

Đề nghị cá nhân, bộ phận liên quan nắm rõ nội dung văn bản này, quán triệt tinh thần
trách nhiệm, thống nhất quyết tâm thực hiện hiệu quả các yêu cầu, mục tiêu đã đề ra và hoàn
thành tốt tiến độ công việc chung của nhà trường./.

  KT. HIỆU TRƯỞNG

  Phó hiệu trưởng
Nơi nhận:
- BLĐ (để th/dõi, đ/giá, b/cáo);
- HĐSP (để biết, th/hiện);
- Cá nhân, bộ phận liên quan (để th/hiện);
- Lưu: VT.

Bùi Quốc Huy